

R O Z M A I T O Ś Ć I.

We Czwartek

N^{ro}. 146.

21. Grudnia 1820.

Łowy na Hyenny w Indiach.

*(Wyciątek z dziennika myśliwskiego Kapita-
nana Angielskiego Williams)*

Historia naturalna przyłącza hyenny do rodzaju psów. Wielu już o tem dzikiem zwierzęciu narozprawiano, lecz to, co teraz doniesiemy, zupełnie jest jeszcze nieznaniem i tyle nadzwyczajnem, iż poczatalibyśmy niniejszą wiadomość za zmyśloną, gdyby nie świadectwa wielu godnych wiary świadków naocznych, dostatecznie nas przekonywały o istotnej prawdzie.

Podczas gdy mój, pułk słowa Kapitań Williams, kontynuował w Kowmpore w Indiach, miałem sposobność poznania pewnej klasy póżizkich Indianów, którzy zaanych stałych siedlisk nie mają, w gruzach puszczy rozległych, w posród krwawożer-
czych zwierząt schronienia szukają, i także z niebezpiecznych owoców swojego myślistwa, to jest z mięsa wilków, szakalów i hyennow swój żywót utrzymują.

Dwóch Indyjów z tej nędznej klasy przechodziło pewnego dnia koło mnie, i niesło na szych plecach trzone bambusowe, na które żywa, nogami i pyskiem przymocowana hyenna wisiała. Zapytałem się ich jakim sposobem byli w stanie złowić i związać to tak straszne zwierze? Zapewnili mnie, iż jeżeli ciekawy będę przypatrzeć się tym to-
wom, gotowi są podjąć je dla mojej uciechy. Chętnie przyjąłem ich układ, i umowiliśmy się, ażeby się zejść przy gruzach Jungernore niegdys sławnego miejsca w dzie-
jach Indyjskich.

Kilkunastu naszych Oficerów także cieka-
wością przejętych przytrzenia się tym szcze-
gólnym towóm, przyłączyło się do mego to-
warzystwa. Wzięliśmy z sobą dostateczną
liczbę służących i niektóre potrzebne do po-
droży rzeczy, ażebyśmy sobie w razie prze-
dłużenia wyprawy zaradzić w stanie byli. Jeszcze przed dnieniem opuściliśmy nasze sta-
nowiska, a wschodem słońca rozpoczęliśmy

nasze myślistwo. W krótcie odkryliśmy mieysce pobytu tych zwierząt. W płaskiej okolicy, w której się liczne rozpadliny znajdowały, spostrzegliśmy otwór pieczary, który się bydz zdawał pomieszaniem hyenny, gdyż ię śladu dostrzegliśmy w piasku pobliskim, a liczne kości ludzkie i zwierzęce, leżały rozrzucane przed wchodem. W pobliskości płynie Ganges, a Indianie mają zwyczaj wrzucać ciała umarłych do tej rzeki, gdy więc podobne trupy hyenny upatrzą, przywlekają je do swoich pieczar, ożerają ciało a kości zostawiają; z której to przychyny zowią w Indiach hyenny, żywemi grobami.

Dla przekonania się czyli pieczara istotnie jest zamieszkałą, wysłaliśmy do niej tamnika, wkrótcie powrócił mocno kawęcząc gdyż okropnie był pokaszany.

Natenczas rozpoczęli obadwa Indianie swoją pracę. Zamiast wszelkiej broni mieli na jedną stopę długie zostrzone żelazo, którego także w przypadku do rozszerzenia wchodu do pieczary używali. Z tem narzędziem pehlem powrozów, i kawałkiem bawłianey materyi, którą zapewne w zwierzęciu na głowę zarzucają oia przeszek dnia, ażeby swo-
jego nieprzyziaciela nie oglądało, wszedł jeden z Indianow do pieczary. Gdy posuwając się na brzuchu zbliżył się do zwierza, którego pobyt w ciemności zdradzały iskrzące oczy, dał znak po nad swoją głowę o ziemię, łatwo usłyszany od jego towarzysza, który z przyłożonym do ziemi uchem pilnie nadstuchiwał. Ta pieczara znajdowała się na 14 lub 15 stóp pod ziemną powłoką. Obadwa Indianie uderzali od czasu do czasu o ziemię, jeden z wewnątrz drugi z zewnątrz, i tak długo, dopoki znajdujący się na ziemi do tego miejsca nie przybył, gdzie się jego towarzysz znajdował. Natenczas narzędziami, które z naszej przeczności pod rękę znajdowały się, wybili otwór do pieczary.

Biedak znajdujący się pod ziemią, został także tak długi czas, iż pełni obawy byliśmy czyli się nie udusił, lub od zwierza pożartym nie został. — Wielu z moich towa-

rzyszów mniemało, że obadwa Indianie zażartują z naszej lekkomyślności. Nakoniec uszła się śmiać na wierzchu i począł wolnie oddychać. W okropnym znajdował się stanie. Proch i obfity pot okrywał całego, nie można było rozruszać ani oczów ani nst, dopiero po zupełnem oczyszczeniu się mógł ie otworzyć.

Tymczasem wybito ziemię, i uczyniono łatwy wchód do pieczary. Tenże sam człowiek wstąpił do otworu, spuściwszy pierwej wielki kamień (Pudding-stone), który zapewne do tego był przeznaczony, ażeby go przed sobą toczył aż do hyenny; i tym sposobem przeszedł ją umknąć i sam się obronił. Wkrótce usłyszeliśmy wycie dzikiego zwierza, i głos Indiany wzywającego pomocy swojego towarzysza, który nie tracąc ani chwili spuścił się także po sznurze. Spostreżliśmy wychodzącego i niosącego umocowaną pyskiem i nogami hyennę. Wolałi, ażebyśmy ich ciągnęli sznurem, którego koniec trzymaliśmy na wierzchu. Jużśmy ich kilka cali podnieśli, gdy raptownie sznur się urwał, a zwierz na nowo wpadł do pieczary. Działanie rozpoczęło się po drugi raz chociaż Indianie z niechęcią do tej pracy przystępowali, jednakże w kilku minutach ukazał nam z wściekłości pieniającego się zwierza.

Już na powierzchni ziemi odsunął się sznur z pyska mocniacój się hyenny, która z taką gwałtownością ukąsiła w żelazne narzędzie, które dosięgnąć mogła, iż kawał onego odskoczył. Przynieśliśmy ją żywą do naszego stanowiska.

Te łowy były nam powodem do różnych domysłów nad sposobem, którego Indianie w tak niebezpiecznym zatrudnieniu używali. Wszystkie zapytania tymże czynione były bezskuteczne; zachowywali nporczywe milczenie, jedynie tylko niekiedy do zrozumienia nam dawali, iakoby podobne myślistwo było skutkiem czarów, którego także przy ugłaskawaniu gado używają. Nie można zaiste pojąć iakim sposobem ten tak dziki i okropny zwierz od nagiego i nie uzbrojonego człowieka związać się dozwoli.

Z resztą znajduje się w Nicholsona: Cyclopadia Britannica pod napisem eanis hyena następujące doniesienie: W Barbaryi nie lęka się Maurowie chwycić podczas dnia hyennę za uszy, gdyż natenczas o własnej obronie nigdy nie myśli. Udają się nawet z pochodnią do pieczar tego zwierza, zarzucają mu przykrycie na głó-

wę, i wyciągają go bez trudności. W tymże kraju doświadczano, że zostawione podczas dnia małe zwierze z głodną hyenną nigdy pozattem nie było przeciwnie zas, gdy to doświadczenie w nocy powtorzono, porzuciła hyenna w krótkim czasie lisa, osła i kozę.

B—i.

Kaplica na brzegu Adryjatyckiego morza.

(Dalszy ciąg.)

Pani N. zawsze wzywana do rady, nie sprzeciwiała się prośbie Ludwiki, owszem przyjęła na się, przez pewną ręce przesłać list do Roberta. Baron nalegał na odpowiedź. Pani Dalling w swej szczerzej otwartości nie widząc potrzeby tajemnicy, odkryła mu wszystko. To odkrycie nie zdało się być Baronowi, ani nadspodziewanem ani strasznem. Zszyderskim ie tylko przyjął uśmiechem, dodając, że ta ostatnia proba zupełna nie potrzebna, a lobo i na tę przystać musi, przecież stać się dlań bolesną, tem bolesniejszą zaś, iż pora kąpieli kończy się, a Pani Dalling do odjazdu przygotowanie już czyni, mówiąc: „W Pani Dobr. mieszkaż w obcym a do tego oddalonem Państwie, dohąd iey służyć nie pozwalają stosunki moje; iakże się dowiem o odpowiedzi Jegomości Pana Kapitana tak prętko, iakbym to sobie życzył? nadto, gdyby i z życzeniem moiem zgodna była, iakże w wieku moiem i potożenin drogi mi czas w tak dalekiej podróży trawić będę w stanie? “ Z tych więc i wielu innych powodów, w nayschlebniejszych wyrażach zaproponował w sposób nader obowiązujący, aby Pani Dalling do Pragiiechła, gdzieby rozrywki przyjemnego tego nprzeymych i towarzyskich obywateli siedlisko, do odzyskania zdrowia dużo się przyłożyły; ile, że ofiarnie tam do iey mieszkania i rozkazów swój dom we wszelkie wygody opatrzony, sam zaś, aby się swoją bytnością nie stawał uciążliwym Pannie Ludwice i na żadne nie narażał ią nieprzyjemności, do Wiednia wyjedzie, z kąd na wyraźny tylko Pani Dalling rozkaz do Pragi przybydź się odważy.”

Ludwika sprzeciwiała się przyjęciu tego przełożenia, iakoż ze względu na względy było iezcze zawezesnem i nadawało późn

zwłoków poufalszych; lecz matka nie była w stanie oprzeć się powabom świetnej roli, którą, żyjąc w Pradze bez znacznych kosztów grać mogła. Pani N. zawsze usłużna i tu ofiarowała się towarzyszyć, co z chęcią przyjęto. Baron posłał sztafetę w celu ich najlepszego przyjęcia. W drodze znajdowały wszelkie wygody i przygotowania; wszędzie przyjmowane z uprzedzającą grzeszcznością, nikt od nich ani żądał ani przyjmował zapłaty. Pani Dalling znajdowała w tym postępowaniu Barona szczególniejsze upodobanie, a gdy nareszcie już w Pradze przed wspaniałym rzesisto oświeconym domem stanęły, gdy od służebnych bogato ubranych przyjęte i do pokoiów, których: czyby świątynią zbytku lub wygody byty? nie poymowały, wprowadzone zostały, Pani Dalling uwiesiwszy się córce u szyi, wykrzykła tylko „ah Ludwiko,“ tu lubo w głuchem milczeniu na bogatą rzuciła się sofę, przecież iskrzącemi oczyma, wydała uśmiechy duszy żywienia.

Pani N. rzekła z wdzięcznym uśmiechem, „w tym to do czarodziejskiego podobnie mieszkanin, nie byłoby mi trudno zapamiętać niewdzięcznika. Ludwika nieśmione maigca serce słowa nie rzekła. Nazajutrz zalecające Barona listy podesyłano, żaden nie uchybił zamierzonego celu. Niezwłocznie zapraszano przybyłe damy pomiędzy nappierwsze towarzystwa, i przyjmowano z osobliwszem wyszczególnieniem. Lubo Pani Dalling w domu Barona żadnych wydatków podejmować nie potrzebowała, jednak oedzienne towarzystwa, w których, próżna matka z córką swoją występować chciała, wymagały znacznych nad możność kosztów. Ależ Pani N. umiała zachodzące w tej mierze trudności usunąć.

„Dla czegoż WPani nie chcesz zarządzić sobie kredytem?“ rzekła do niej w tonie poufałym, „Tęszczy takiego zięcia każdy zawierzy, a tysiąc ozerwonych złotych mniej więcej, bogatemu Baronowi różnicy nie uczynią.“

Niebaczna dała się łatwo nakłonić, a w krótkim czasie tak ogromne pozaciągała długi, iż gdyby w swej nadziei zawiedziona została, nie byłaby w stanie zapłacenia tychże inaczej, jak więżą. Sama nawet Ludwika nie zawsze sprzeciwiała się wyszukany ubiorom, była bowiem dziewczyną; a lubo miłość wszystko podbiła, rzadko przecież poddała się onej prężności kobieca.

Wreszcie upłynął czas do czekania odpowiedzi Roberta wyznaczony. Zwrocono

z lekka na to Ludwiki uwagę — lecz ona milczała — upominano potem wyraźnie — prosita ieszcze tylko o tydzień zwłoki — potem ieszcze o tydzień — potem o ostatni. W tym ostatnim przyszedł nakoniec oczekiwany list, lecz niestety! nie do Ludwiki tylko do Pani N. adresowany. Tak się w nim wyrażał; „Kochana Przyjaciółko! szkoda czasu i pracy, co tożylaś w przypomnieniu mi osoby, którą, bogdaybym nigdy był nie widział. Obowięzany jestem za okazany mi od Panny Dalling honor lecz czuję się niegodajm. Niechaj sobie Panna Dalling w imie Pańskie Barona, albo kogo ię się tylko podobą, z liczby swych mnogich wielbicielew, swoją rączką nieszczęśliwia; ja postanowiłem zostać w oddaleniu ię szczęścia świadkiem.“ Nieszczęsna Ludwiko drżałaś przy odpięctowaniu listu — boleśnie uśmiechałaś się gdy ohratna przyjaciółka czytała — wyrwałaś ię z rąk, a poznawszy lubą rękę ufać własnym oczom nie chciałaś! — Któż siebie wyobrazić zdoła noc twoją po takim wieczorze? kto dzień, co po takim wieczorze zaświtał? „Nie bądź też WPanna dzieckiem!“ mówiła do niej Pani N. „naucz się nakoniec cenić męzozyzn, którzy w oczach serce małą; skoro bowiem odwracają ozy, odwraca się z oczyma i serce ich. WPanna pierwszy raz doświadczasz i przeto tak dotkliwie czujesz. Ja zaś, która sobie poohlebiam bydz ieszcze młodą i dosyć piękną, często bywałam zdradzana, i żędna z nich znaiomych nie poszczyci się, że była szczęśliwszą.“

Kobieta owa nie znała ani Ludwiki, ani miłości, gdy pocieszeniem podobnym pomysłny skutek rokować mogła. Nie była wprawdzie opuszczona w stanie bronić zmiennika, tajemne atoli życzenia odzywało się w iey duszy: ach gdybym go usprawiedliwił zdołała — nie był więc od nię nie nawidzonym. Owszem myliła się w rachubie swojej Pani N. o Ludwice podług siebie sądząc, ta bowiem mimo wszelkie powaby dostatków Barona, najmnieszey nie czuła w sobie chęci zostania Baronową, owszem i teraz ieszcze byłaby ozwiołą z serca upraszała, gdyby była w stanie wynalezienia ważnych do nię powodów, a bardziej ieszcze, gdyby nieograniczone dla matki przywiązanie, i teyże położenie smutne nie wskazywało konieczności spełnienia przyrzeczeń.

Ta najszczególniej okoliczność przeważała chwiejącą się szale. Pani N. wysłała do Barona gońca, który spieszniej przybył jak gońiec powrocił, a w kilka dni stanął u oka-

rza z ofiarą dzieciennego przywiązania. Oczy Pana młodego pałały ogniem, stoli straciły go, oczy Panny młodej, matki, oczy zatapiały się radości łzami, Pani N. tryumfem iasnały.

Tak tedy Ludwika uyrzała się ogromnego miętku Panią. Nie mogło iey sbywać na żadnym przepychu, na żadnym zbytku, iaki tylko posiadanie bogactw nastęrczać adofa, ale iey spokoyność, iey niewinna wesofosć zykneł. Zazdrosnym w naywyższym stopniu, zazdrosnym iak mąż o lat 30 od piękney żony starszy, okazał się Baron zaraz po ślubie. Szlachetna otwartosć z którą z nim postępióno nie taizę mu Ludwika ku Robercie zrołosć, była mu teraz niewyczerpanem źródłem naydotkliwzych udrczeń. Prześadował ją codziennie iuz w tonie cierplich żartów, iuz odrażajacey powagi. Jeżeli się kiedy zamysliła, nie omieszkał natychmiast uczynić szyderskiey przy-mowki, że to o Robercie. Pokazali się iaki Officer w mundurze ponsowym, to piorunował iak szalony, twierdząc, że z westchnieniem za tymże spozryła. Tysiącroc wyrzwał iey, że mu wzgardzoną przez Roberta rękę oddał, a gdy mu w naystodszem sposobie przełożenia robiła, iż mu nie było ukrytym, to go ieszcze bardziey iątrzyło uczucie nieprawosć iego postępowania, i nnosić się do naypospolitszych nieprzystoyności. W tém smutnem położeniu nie znaydowała Ludwika innego pocieszenia, iak sadowolnienia swey matki, którey cierpienia swoje taizę. Nie byłaby wszakże zdołała ukryć swoiey niedoli, gdyby iey matka nie była nlatwiła, ile dobra, nadęta mniemanem szczęściem swey córki, daleką była z resztą od wszelkich pytań.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Teatr w L w o w i e.

Wystawiono 11 Grudnia na dochód P. Starzewskiego komedye wo 2 aktach ze spiewkami z Francuzkiego Xiążę Trzpiot czyli Błedy i nauka. Adolf Xiążę Prowan-yi oddawszy się zupełnie rozpuciu i pianstwu, zapomina o powołaniu Władoy, staje się często niewiernym swoiey narzeczoney Nicei, i w towarzyście swoiego opiekuna ochczonego Triquetaille i pewne-

go spiewaka Thibauta z Loris pedzi wesofe i rozkoszami nepetuione życie. Jego matka zmownie z Templarzem, którego opiece powierzona narzeczoney Xiążę, stara się go naprowadzić na drogę snoty i obowiazków: tym celem namawia się z Thibautem, któremu Xiążę nawięcey ofa, i za pomoca iego osiagają swój zamiar. Popelnione czynnosć po piianemu zawstydziła Xiążęcia, poznała swoje błędy, i na zawsze zmienia swoje dotychczasowe postępowanie.

Ta krotkość Francuzka zawierająca wiecey myśli wolnych, aniżeli dowcipnych, nie może się niezem zalecić; osnowa oczna, sceny ponaciagane, i iedynie tylko dobra gra aktorów sprawiła, że nieiaki udział zyskał. P. Nowakowski w każdej roli doskonaly okazał, iako spiewak Xiążęcia otwartosć wrodzoną wieśniakóm, i w wysokim stopniu wesofy temperament. P. Bensewa i P. Rudkowska, obiedwie iako wieśniaczki rozmieszaly posród wykwinnych dworaków swoim naturalnem i prawdziwym postępowaniem. Także P. Rudkiewicz w roli Triquetaille zalecił się namietnem przywiązaniem do rozkosz swiatowych i dakieliszka. Zarzucić mu można, że często zspominał się iż przedstawia 70letniego starca, każda bowiem żywosć charakteru i naylepsze zdrowie uległy uszechwladney potędze czasu, gdy w zgrzybialey postaci pnuwanie swoje rozpocznie.

Następiła komedya w 2 aktach napisana wierszem przez P. Drozdowskiego: Bigos hultajski. Od dawna znana iuz ta sztuka i drukiem ogłoszona. Jest to satyra wieku naszego, która trfnie wysydzka wiele nierozsądných zwyczaiów i niedorzecznych czynnosć. Szczególnie w prawdziwym świetle wykazuje postępowanie niedoświadczoney młodzieży, która bez uwagi na przyszlosć, bez względu na czas próżno trawiony, ubiega się za fraszkami, przeymuje się faizyiwymi wyobrażeniami, zaciaga długi, i staje się zgrzyotą troskliwych rodziców lub opiekunów. Naywiększą ocsesć tych moralów zawiera rola garderobiany Starosćiny Matęckiey oddana przez P. Rutkowską z wielką dokladnosćią prawdziwey artystki.